
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 107 - CEPEX/2007 
 
 

“CONSTITUI CÂMARAS PERMANENTES DO CONSELHO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO” 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, no uso de suas atribuições estatutárias e 
legais, por seu Presidente Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, considerando: 

 
 
 

• a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sessão plenária de 
11 de abril de 2007, 

 

RESOLVE: 
  
Art. 1º -  CONSTITUIR as seguintes CÂMARAS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO: 
 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

§ Professora MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA 
§ Professor DORISMAR DAVID ALVES 
§ Professora ELI PEREIRA DE OLIVEIRA  
§ Professora CLÁUDIA APARECIDA FERREIRA MACHADO 
§ Professora THELMA POMPEU RIBEIRO GUSMÃO 
§ Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO 
§ Acadêmica AMANDA RAMOS DE SOUZA 
§ Acadêmico DIRAN RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
§ Acadêmico DANILO SILVA MOTA 

 

CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

§ Professor JOAQUIM ELEUTÉRIO DO COUTO 
§ Professora CHRISTINE MARTINS DE MATOS 
§ Professor FERNANDO BATISTA COUTINHO FILHO 
§ Professor SEBASTIÃO JOSÉ VIEIRA FILHO 
§ Professor MARCELO VALMOR FERREIRA  
§ Professor GERALDO MAGELA DURÃES 
§ Acadêmica LAYDIANNE GONÇALVES BARBOSA 
§ Acadêmica FABIANA FERREIRA FARIA  
§ Acadêmico DANIEL MARTINS NUNES 

 

CÂMARA DE PESQUISA 

§ Professora SILVIA NIETSCHE 
§ Professor ALEX FABIANO CORREIA JARDIM  
§ Professora EDINA SOUZA RAMOS 
§ Professora NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO 
§ Professor VICENTE RIBEIRO ROCHA JÚNIOR 
§ Professor ROMUALDO GONÇALVES DE SOUZA 
§ Acadêmico BERNARDO DOS SANTOS SILVA 
§ Acadêmica CARLA MARIANA VASCONCELOS FERREIRA 
§ Acadêmico ALAN MENDES PEREIRA 

 

- Continua à página 02 - 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

 

- página 02 da Resolução nº 107 – CEPEX/2007 -  
 

 

 

 

 

CÂMARA DE EXTENSÃO 
 

§ Professora MARINA RIBEIRO QUEIROZ 
§ Professora LUCI HELENA SILVA MARTINS 
§ Professora ÂNGELA CRISTINA BORGES MARQUES 
§ Professor MARLON CRISTIAN TOLEDO PEREIRA  
§ Professor JAIR SOARES ROCHA 
§ Acadêmico DIEGO COELHO MARTINS 
§ Acadêmico FERNANDO FREIRE MADUREIRA  
§ Acadêmico GLAUBERT GOMES DE SOUZA 

 
 
 

CÂMARA DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL 
 

§ Professor WILSON ATAIR RAMOS 
§ Professora MARIA GENEROSA FERREIRA SOUTO 
§ Professora DANIELA IMACULADA PEREIRA COSTA 
§ Professora NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO 
§ Acadêmico KLÊNIO DE OLIVEIRA BONFIM 
§ Acadêmico LUCAS DANIEL SILVEIRA MARTINS 

                                                                                                                                            

 
  Art. 2o   - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 11 de abril de 2007. 

 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
 Reitor e Presidente do CEPEX 

 


